CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO

SEDE: Av. Presidente Vargas, 502 - 4º e, 5º e 9º andares - Centro - RJ - CEP: 20071-000
  Tel: (0xx21) 3232-3232

Home page : www.coren-rj.org.br

ATA DA 333º REP

Página 1 de 5

PLENÁRIO ELEITO PELO PLEITO DE 2020

 HOMOLOGADO PELA DECISÃO 778/2020 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2020 E 793/2021

DE 04 DE JANEIRO DE 2021 - GESTÃO 2021/2023.

ATA DA 335ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE PLENÁRIO

Aos sete dias do mês de julho de dois mil e vinte e três, às 10h15min, no Auditório do CECENF, 1

situado à Rua da Glória 190, 6º andar, reuniram-se seus membros efetivos e suplentes para 2

realização da 335ª Reunião Extraordinária de Plenário do Coren-RJ, estando presentes na qualidade 3

de CONSELHEIROS EFETIVOS: Ellen Marcia Peres – Vice-Presidente, Cristiane Bernardo 4

Freires da Silva – Segunda Secretária, Antônio Carlos Rodrigues dos Santos, Deyse Conceição 5

Santoro, Edmar Jorge Feijó, Fábio Domingos, Glória Maria de Carvalho, Gustavo Borges de 6

Oliveira, Hellen Oliveira Senna, Isabella Nanubia Correa de Almeida, Miriam Salles Pereira, 7

Mônica Belarmino Ferreira, Tereza Cristina Abrahão Fernandes, Tony de Oliveira Figueiredo e 8

Zuleide Alzira de Santana Aguiar. Justificada a ausência de Glacy Kelly Gomes da Cunha Bisaggio, 9

Rosimere Ferreira Santana e Susana Veloso de Souza Rangel. Presentes, em substituição, os 10

seguintes CONSELHEIROS SUPLENTES: Angélica Lyra Arnozo Nogueira, Carla Oliveira 11

Shubert, Magali de Carvalho Delfino, Monica Cunharski Ferro, Eugênia Rita Figueira de Queiroz 12

e Gilberto Custódio de Mesquita. Outros CONSELHEIROS SUPLENTES presentes: Caroline 13

Moraes Soares Motta de Carvalho, Claudia Maria Messias, Daniele Ferreira Leal, Eugênia Rita 14

Figueira de Queiroz, Francisco Thomaz de Oliveira Júnior, Gilberto Custódio de Mesquita, 15

Monique Roberta Meireles Soares de Morais e Paulo Roberto Fichter Moreira. Registra-se, ainda a 16

presença dos Representantes da Chapa 1 -Quadro I, Lilian Prates Belem Behring (titular) e 17

Rosemere Maria da Silva (substituta) e os representantes da Chapa 1 – Quadro II/III, Sr. Leilton 18

Alves Coelho (titular) e Maria Jose dos Santos Peixoto (substituta), presentes, ainda, a Srª Cassia 19

Gonçalves Santos da Silveira e o Sr. Antônio Pereira dos Santos, membros da Comissão Eleitoral.  20

1. VERIFIAÇÃO DE QUÓRUM: Feita a verificação do número mínimo de Conselheiros estando 21

presentes de 21 (vinte e um) conselheiros na condição de efetivos. 2. PROCESSO 22

ADMINISTRATIVO Nº 666/2023: JULGAMENTO DOS RECURSOS DE INFEDERIMENTO 23

http://www.coren-rj.org.br/

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO

SEDE: Av. Presidente Vargas, 502 - 4º e, 5º e 9º andares - Centro - RJ - CEP: 20071-000
  Tel: (0xx21) 3232-3232

Home page : www.coren-rj.org.br

ATA DA 333º REP

Página 2 de 5

DA CHAPA 2 – QUADRO I E CHAPA 2 – QUADRO II/III – PROCESSO ELEITORAL DO 24

COREN-RJ – TRIÊNIO 2024/2026 - Antes de dar início à sessão, a Conselheira Cristiane Bernardo 25

Freires da Silva, informa que essa sessão está sendo presidida por ela e será secretariada pela 26

Conselheira Angélica Lyra Arnozo Nogueira, considerando que a Srª Lilian Prates Belem Behring, 27

Sr. Leilton Alves Coelho e a Srª Maria Jose dos Santos Peixoto estão presentes na qualidade de 28

representantes da Chapa 1, assim como, a ausência da Conselheira e Primeira-Secretária, Srª Glacy 29

Kelly Gomes da Cunha Bisaggio. Informa ainda, que constam nos autos do Processo 30

Administrativo- nº 666/2023, às fls. 769 à 775, a comprovação da intimação dos representantes das 31

Chapas 1 – Quadros I e II/III e das Chapas 2 – Quadros I e II/III, registrando a ausência das 32

Representantes da Chapa 2 -  Quadro I, Srª Líbia Dantas Bellusci (titular) e Srª Denise Resende 33

Sanches (substituta), bem como a ausência dos Representantes da Chapa 2 – Quadro II/III, Srª 34

Leticia Queiroz da Costa (titular) e do Sr. Claudio Silva de Oliveira (substituto). Realizado o pregão 35

às 10h25mim, com 25 minutos de tolerância, registrando mais uma vez as ausências dos 36

Representantes das Chapas 2 – Quadros I e II/III, regularmente intimados para participar da presente 37

REP. Ato contínuo, convida a Conselheira Relatora Magali de Carvalho Delfino, designada como 38

relatora, por meio da Portaria Coren nº 1.539/2023 para proferir a leitura do relatório descritivo. 39

Realizada a leitura do relatório, mantendo-se ausentes os Representantes das Chapas 2 – Quadro I, 40

foi passada a palavra para a sustentação oral da representante da Chapa I – Quadro I, Srª Lilian 41

Prates Belem Behring que, em resumo defende a manutenção da Decisão de indeferimento da Chapa 42

2 – Quadro I, proferida pela Comissão Eleitoral, pelos fundamentos constantes do Edital Eleitoral 43

nº 2. Mantendo-se ausentes os Representantes das Chapas 2 – Quadro II/III, foi passada a palavra 44

para o representante da Chapa 1 – Quadro II/III, Sr. Leilton Alves Coelho, que em sua sustentação 45

oral, de igual modo, defende a manutenção da decisão de indeferimento da Chapa 2 – Quadro II/III, 46

pelos fundamentos constantes do Edital Eleitoral nº 2. Passando a palavra à Conselheira Relatora 47

Magali de Carvalho Delfino para a leitura das considerações finais constantes do Relatório. A 48

Conselheira Magali de Carvalho Delfino, informa que é próxima de alguns candidatos que compõem 49

a Chapa 1, declarando sua suspeição, abstendo-se de votar, solicitando que sua suspeição, bem como 50

sua abstenção, conste registrado em ata. A Srª Cristiane Bernardo Freires da Silva, considerando a 51

declaração de suspeição da Conselheira Relatora – Magali de Carvalho Delfino e que o item se 52

refere ao Processo Eleitoral do Conselho Regional de Enfermagem do Rio de Janeiro – COREN-53

http://www.coren-rj.org.br/

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO

SEDE: Av. Presidente Vargas, 502 - 4º e, 5º e 9º andares - Centro - RJ - CEP: 20071-000
  Tel: (0xx21) 3232-3232

Home page : www.coren-rj.org.br

ATA DA 333º REP

Página 3 de 5

RJ, Triênio 2024-2026, solicita aos membros do Plenário que façam a declaração nominal de sua 54

condição, realizando a chamada nominal dos Conselheiros que atuam na condição de efetivos. 55

Assim, questionados em como se declaram ou se apresentam, manifestaram-se da seguinte forma: 56

1- Ellen Marcia Peres, se declara impedida por ser membro da Chapa 1 - Quadro I; 2 - Antônio 57

Carlos Rodrigues dos Santos, se declara impedido por ser candidato e membro da Chapa 1; 3 - 58

Deyse Conceição Santoro, se declara impedida por ser membro da Chapa 1 - Quadro I; 4 - Edmar 59

Jorge Feijó, declara sua suspeição por fazer parte da Plenário atual e ser próximos aos candidatos à 60

reeleição; 5 - Fábio Domingos, se declara impedido por ser membro da Chapa 1 – Quadro II/III; 6 61

- Glória Maria de Carvalho, se declara impedida por ser membro da Chapa 1 - Quadro I; 7 - Gustavo 62

Borges de Oliveira, declara sua suspeição por fazer parte da Plenário atual e ser próximos aos 63

candidatos à reeleição; 8 - Hellen Oliveira Senna, se declara impedida por ser membro da Chapa 1 64

– Quadro II/III; 9 - Isabella Nanubia Correa de Almeida, se declara impedida por ser membro da 65

Chapa 1 – Quadro II/III; 10 - Miriam Salles Pereira, se declara impedida por ser membro da Chapa 66

1 – Quadro I; 11 - Mônica Belarmino Ferreira, declara sua suspeição por fazer parte da Plenário 67

atual e ser próximos aos candidatos à reeleição; 12 - Tereza Cristina Abrahão Fernandes, se declara 68

impedida por ser membro da Chapa 1 - Quadro I; 13 - Tony de Oliveira Figueiredo, se declara 69

impedida por ser membro da Chapa 1 - Quadro I; 14 - Zuleide Alzira de Santana Aguiar, declara 70

sua suspeição por fazer parte da Plenário atual e ser próximos aos candidatos à reeleição; 15 - 71

Angélica Lyra Arnozo Nogueira, declara sua suspeição por fazer parte da Plenário atual e ser 72

próximos aos candidatos à reeleição; 16 - Carla Oliveira Shubert, se declara impedida por ser 73

membro da Chapa 1 - Quadro I; 17 - Monica Cunharski Ferro, se declara impedida por ser membro 74

da Chapa 1 - Quadro II/III; 18 - Eugênia Rita Figueira de Queiroz, declara sua suspeição por fazer 75

parte da Plenário atual e ser próximos aos candidatos à reeleição e 19 - Gilberto Custódio de 76

Mesquita, se declara impedido por ser membro da Chapa 1 - Quadro II/III. Em continuidade, a Srª 77

Cristiane Bernardo Freires da Silva, declara também sua suspeição, por fazer parte da Plenário atual, 78

inclusive como Segunda-Secretária, e ser próximos aos candidatos à reeleição. Dessa forma, 79

considerando a ausência de quórum regimental mínimo necessário para deliberação em razão dos 80

impedimentos e das suspeições declaradas, faz-se necessária a remessa dos RECURSOS DE 81

INFEDERIMENTO DA CHAPA 2 – QUADRO I E CHAPA 2 – QUADRO II/III – PROCESSO 82

ELEITORAL DO COREN-RJ – TRIÊNIO 2024/2026, ao Conselho Federal de Enfermagem – 83

http://www.coren-rj.org.br/

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO

SEDE: Av. Presidente Vargas, 502 - 4º e, 5º e 9º andares - Centro - RJ - CEP: 20071-000
  Tel: (0xx21) 3232-3232

Home page : www.coren-rj.org.br

ATA DA 333º REP

Página 4 de 5

COFEN, bem como a íntegra dos autos do Processo Administrativo nº 666/2023, em cumprimento 84

ao disposto no § 1º do art. 22 da Resolução Cofen nº 695/2022.  Nada mais havendo a tratar, na 85

qualidade de Presidente do Plenário, Cristiane Bernardo Freires da Silva, encerrou a sessão da qual 86

eu, Angélica Lyra Arnozo Nogueira, lavrei o presente Extrato de Ata, que ora assino, juntamente 87

com a Presidente da sessão. x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-88

x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-89

x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x. 90

EXTRATO DE ATA DA 335ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE PLENÁRIO

 CRISTIANE BERNARDO F. DA SILVA   ANGÉLICA LYRA ARNOZO NOGUEIRA

                          Primeira-Secretária                                         Conselheira

                      Coren-RJ nº 356.951-ENF                      Coren-RJ nº 235.849-ENF

  CONSELHEIROS EFETIVOS PRESENTES

Ellen Marcia Peres ____________________________________________________________

Cristiane Bernardo Freires da Silva _______________________________________________

Antônio Carlos Rodrigues dos Santos _____________________________________________

Deyse Conceição Santoro _______________________________________________________

Edmar Jorge Feijó _____________________________________________________________

Fabio Domingos _______________________________________________________________

Gloria Maria de Carvalho ________________________________________________________

Gustavo Borges de Oliveira ______________________________________________________

Hellen Oliveira Senna ___________________________________________________________

Isabella Nanubia de Almeida _____________________________________________________

Miriam Salles Pereira ___________________________________________________________

Monica Belarmino Ferreira ______________________________________________________

Tereza Cristina Abrahão Fernandes ________________________________________________

Tony de Oliveira Figueiredo ______ ________________________________________________

http://www.coren-rj.org.br/

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO

SEDE: Av. Presidente Vargas, 502 - 4º e, 5º e 9º andares - Centro - RJ - CEP: 20071-000
  Tel: (0xx21) 3232-3232

Home page : www.coren-rj.org.br

ATA DA 333º REP

Página 5 de 5

Zuleide Alzira de Santana Aguiar __________________________________________________

CONSELHEIROS SUPLENTES

Angélica Lyra Arnozo Nogueira__________________________________________________

Carla Oliveira Schubert ______ __________________________________________________

Caroline Moraes Soares Motta de Carvalho _________________________________________

Claudia Maria Messias__________________________________________________________

Daniele Ferreira Leal ___________________________________________________________

Eugênia Rita Figueira de Queiroz _________________________________________________

Francisco Thomaz de Oliveira Junior ______________________________________________

Gilberto Custódio de Mesquita ___________________________________________________

Magali de Carvalho Delfino ______________________________________________________

Monica Cunharski Ferro _________________________________________________________

Monique Roberta Meireles Soares de Morais _________________________________________

http://www.coren-rj.org.br/